Правовое  управление  правительства
Воронежской  области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
О » О'  2О 4r.

Регистрационный  номер  № 4~
МИНИСТЕРСТВ0

ЖИЛИЩГЮ-КОММУНАЛЬНОГО  ХОЗЯЙСТВА  И  ЭНЕРГЕТИКИ
В0РОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

15 марта  2024 №  77

г. Воронеж

О6 утверждении  нормативов  расхода  тепловой  энергии  на  подогрев
воды  для  многоквартирных  или  жилых  домов, расположенных  на

территории  Вороцежской  области

В  соответствии  со  статьей  157, статьей  157.1 Жилищного  кодекса

Российской  Федерации, постановлением  IIравительства  Российской

Федерации  от  23.05.2006 №  306 «Об  утверждении  Правил  установления  и

определения  нормативов  потребления  коммунальных  услуг  и  нормативов

потребления  коммупальз-iых  ресурсов, потребляемых  при  использовании  и

содержании  общего  имущества  в  мзiогоквартириом  доме», пунктом  3.1.1.

1 Iоложеiiия  о  министерстве  жилищно-коммупальг -зого  хозяйства  и  энергетики

Воронежской  области, утвержденного  постановлением  Правительства

Воронежской  области  от  26.11.2014 №  1056,

приказываю:

1. Утвердить  нормативы  расхода  тепловой  энергии  па  подогрев

воды  для  многоквартирных  или  жилых  домов, расположенных  па  территории

Воронежской  области, определенные  расчетным  методом, согласно

приложению  к  настоящему  приказу.

2. Нормативы  расхода  тепловой  энергии  на  подогрев  воды,

установленные  расчетным  методом, подлежат  пересмотру  при  получении

министерством  жилищно-коммунального  хозяйства  и  энергетики

2

Воронежской  области  достаточных  сведений, необходимых  для  применения

метода  аналогов.

3. Признать  утратившими  силу  приказы  департамента

жилищно-коммунального  хозяйства  и  энергетики  Воронежской  области:

- от  28.06.2021 №  109 «Об  утверждении  нормативов  расхода  тепловой

энергии, используемой  на  подогрев  холодной  воды  для  предоставления

коммунальной  услуги  по  горячему  водоснабжению, на  территории

Воронежской  области»;

- от  17.01.2023 №  12 «О  внесении  изменений  в  приказ  департамента

жилищно-коммунального  хозяйства  и  энергетики  Воронежской  области  от

28.06.2021 №  109»;

- от  13.07.2023 №  175 «О  внесении  изменений  в  приказ  департамента

жилищно-коммунального  хозяйства  и  энергетики  Воронежской  области  от

28.06.2021 №  109».

4. Настоящий  приказ  вступает  в  силу  по  истечении  десяти  дней  со

дня  официального  опубликования .

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  оставляю  за  собой.

Министр  Е.В. Бажанов

3

Приложение
к  приказу  министерства
жилищно-коммуналыюго  хозяйства
и  энергетики  Воронежской  области
от  15 марта  2024 года  №  77

Нормативы  расхода  тепловой  энергии  иа  подогрев  воды  для
многоквартирных  или  жилых  домов, расположенных

на  территории  Воронежской  области

норматив  расхода  тепловой  энергии, используемой  на  подогрев
холодной  воды  в  целях  предоставления  коммунальной  услуги  по

горячему  водоснабжению, Гкал  на  1 куб.м.:

Для  многоквартирных  и  жилых  домов  с  цецтрализованиой
системой  горячего  водоснабжения :

Закрытая  система  горячего  водоснабжения :

с  неизолироваппыми  стояками:

с  полотенцесушителями : 0,0671

без  полотенцесушителей : 0,0624

с  изолированными  стопками:

с  полотенцесушителями : 0,0624

без  полотенцесушителей : 0,0574

Открытая  система  горячего  водоснабжения :

с  пеизолировалпiыми  стояками:

с  полотенцесушителями : 0,0671

без  полотенцесушителей : 0,0624

с  изолированными  стояками:

с  полотенцесушителями : 0,0624

без  полотенцесушителей : 0,0574

4

Для 	многоквартирных 	домов 	с 	системой 	самостоятельного
производства  коммунальной  услуги  по  горячему  водоснабжению
с 	использованием  оборудования, входящего 	в 	состав 	общего
имущества  собственников  помещений  в  многоквартирном  доме:

Закрытая  система  горячего  водоснабжения :

с  неизолированными  стояками:

с  полотенцесушителями : 0,0644

без  полотенцесушителей : 0,0594

с  изолированными  стояками:
с  полотенцесушителями : 0,0594

без  полотенцесушителей : 0,0545

Открытая  система  горячего  водоснабжения :

с  неизолированными  стояками:
с  полотенцесушителями : 0,0644

без  полотенцесушителей : 0,0594

с  изолированными  стояками:

с  полотенцесушителями : 0,0594

без  полотенцесушителей : 0,0545

Примечание :
Температура  горячей  воды  в  местах  водоразбора  централизованной  системы

горячего  водоснабжения  должна  быть  не  ниже  плюс  60 °С  и  не  выше  плюс  75 °С
(п. 84 Санитарно-эпидемиологических  требований  к  содержанию  территорий  городских  и
сельских  поселений, к  водным  объектам, питьевой  воде  и  питьевому  водоснабжению,
атмосферному  воздуху, почвам, жильцы  помещениям, эксплуатации  производственных ,
общественных  помещений, организации  и  проведению  санитарно -противоэпидемических
(профилактических ) мероприятий  СанПиН  2.1.3684-21, утвержденных  постановлением
Главного  государственного  санитарного  врача  РФ  от  28.01.2021 №  3).

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4